
مهدی قنبر، نویسنده و منتقد سینما درباره 
فیلم »رها« ساخته »حسام فرهمند« نوشت:

»رها« نخستین فیلم بلند »حسام فرهمند« 
در جایگاه کارگردانی  با مشــاوره های »مرضیه 
برومند« است. فیلمی که توانســت 6 نامزدی 
دریافت جایزه و ســیمرغ بهترین فیلم اول را از 
در چهل و سومین دوره فیلم فجر دریافت کند. 
همین امر نشــان دهنده توانمندی و موفقیت 
فیلم ساز در گام نخســت است. فیلمی که نامزد 
»طراحی صحنه، تدوین، کارگردانی،  بهترین فیلم 
از نگاه تماشاگران، بازیگر اول مرد و بازیگر مکمل 
زن« می شود دورنمای خوبی را برای سازنده اش 

به ارمغان می آورد.
فیلم رهــا ملودرامــی اجتماعــی از رنج و 
مشکلات خانواده ای متوسط است که به دلایلی 
دچار افُت جایگاه و سقوط در طبقه اجتماعی اش 
شده است  در نتیجه به جرم و جبرِ تنگ دستی، 
سیر اتفاق ها آن ها را شکننده تر و آسیب پذیرتر 
می کند تا از هم متلاشی شــوند. خانواده ای که 
دیگر جامعه رهایش کرده، او را نمی بیند و برایش 

هم احترامی قایل نیست.
فیلم نگاهی اعتراضی به فقر و عواقب آن دارد. 
فقری که فیلم عامل اصلی آن را پدر بی مسئولیت 
می داند. مرد خانواده به دلیل مشــکلات روحی 
ناشی از یک تصادفی تلخ، دیگر حاضر نیست تن 
به کار قبلی بدهد. کاری که به نظر می رسد درآمد 
خوبی داشته؛ ولی اکنون این تصمیم او را به کام 
فقر سوق داده است. او که عامل فقر خانواده است 
مدام انگشت اتهامش را به سوی دیگران می گیرد 
و دیگران را مسئول مشکلات و تنگ دستی خود 
می داند. این رویکرد و بی عملی پدر، خانواده را تا 

سراشیبی نابودی سوق می دهد.
مخاطب بــا لحظات غم انگیــز و غم بار پدر 
اندوهگین می شــود، اما او را معلول یک جامعه 
افسرده و فقیر نمی داند؛ بلکه او را مردی می داند 
که به دلیل افسردگی، فقر را به خود و خانواده اش 
تحمیل کرده اســت. فقری که فیلــم »رها« را 
از یک ملودرام اجتماعی بــه یک تراژدی کامل 

تبدیل می کند.
شخصیت پدر بی شک با بازی خوب »شهاب 
حسینی« بســیار ملموس تر و باورپذیرتر  شده 
اســت. بازی او را پیش ازایــن در فیلم »جدایی 
نادر از سیمین« در قالب پدری که از در تنگنای 
مشکلات مالی زندگی  بر ســر همسرش فریاد 
می کشد دیده ایم. گونه ای بازی برون گرا از شهاب 
حسینی که اگر چه این واکنش برون گرایانه از دل 
یک کنش حسی درون گرایانه شکل می گیرد؛ 
اما مخاطب آن شــخصیت را با فریادها و رفتار 
تند و خشــنش به یاد می آورد. ولی شخصیت 
پدر »توحید« در فیلم »رها« بیش از شخصیت 

پدر در فیلم »جدایی نادر از سیمین« رنج و درد 
پدرانه ای را در خود تحمل می کند. بازی »شهاب 
حســینی« در این فیلم بیش آنکه برون گرایانه 
باشد درون گرایانه است. پدری که خود را مسئول 
رنج خانواده می داند و بخش عمده از  این درد و 
غم را در تنهایی، سکوت، نگاه، بازی با چشمان، 
در روی برگرداندن از خانواده  و در خود خمیده 
شدن می بینیم. به این ترتیب فقط اندکی از این 
رنج را  به شکل خشــم، برونی می کند. آن هم 
در مواجهه با کســانی که غم و رنج او را تمسخر 
می کنند. این شخصیت اگر فریاد می زند بر سر 
خودش است چرا که خود را گناهکار در مصائب و 
مصیبت خانواده اش می داند. با این احوال در اوج 
استیصال و غم ازدست دادن فرزند از انتقام دزد 
لب تاب فرزندش می گذرد و خشم خود را بر سر 

او خالی نمی کند.

نشانه شناسی در فیلم رها
جزئیات، نشانه ها و المان های فیلم »رها« آن 
هم در ژانر ملودرامی اجتماعی بسیار زیاد است. 
مهم ترین المان ســازی فیلم در طراحی لوگو 
فیلم دیده می شود. لوگوی فیلم »رها« بر موهای 
رهای شخصیت اول زن فیلم تأکید دارد، گرچه 
»رها« نام شــخصیت اصلی داستان نیز هست. 
به این ترتیب نگاهی دوپهلو در نام فیلم و لوگوی 
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آن به موهای شخصیت اصلی داستان شده است.
در ســکانس اول فیلــم »رها« پــدری را 
می بینیم که نشســته بر روی کاناپه ای در حال 
صحبت کردن با دخترش، می خواهد موهای بلند 
او را ببافد. اما در ادامه با اعتراض از اینکه موهای 
دختر همه خانه  حتی دهان  او را پرکرده از این کار 
امتناع می کند؛ در سکانس انتهایی پدر باز هم بر 
روی همان کاناپه نشسته وبا حسرت و غم، بدون 
حضور دخترش »رها« دست هایش را در لابه لای 

موهای بریده شده دختر می برد.
فیلم امــکان پیش بینی پذیــری اتفاقات 
قصه را در قالب نشــان ها و مشابه سازی آنها در 
اشــلی کوچک تر به مخاطب می دهــد تا به آن 
چیزی کــه  در خلال داســتان از طریق برخی  
شخصیت ها مانند »پدر« و پسر (سهیل) روایت 
می شود شک کند. زمانی که مخاطب  می بیند 
شخصیت پدر (توحید) دستگاه قهوه ساز خراب 
و غیرقابل تعمیری را می خرد. مطمئن می شود 
که او نخواهد توانست با بودجه محدودش لب تاب 
اپلی که فقط باطری آن خراب بوده است را برای 
فرزندش بخرد. پس مانند دیگر شخصیت های 
قصه و پلیس به او شک می کند. این شک را مسیر 
طبیعی روایت قصه و نشانه ها به ذهن مخاطب 
می رســاند و نه زندگی فقیرانه شخصیت های 
قصه. فیلم »رها« هر اندازه  در این نشانه سازی ها 
خوب عمل کرده؛ اما در نگاه به قشر فقیر جامعه 
دچار کج فهمی و بی انصافی اســت. آیا آدم های 
فقیر جامعه از فقرِ تعقل و تصمیم گیری نیز در 
رنج هستند؟ بی شک این دیدگاه نادرست است. 
درست است فقر معضلی اجتماعی است و باز هم 
درست اســت که وقتی فقر می آیند به دلیل آن 
مصائب مختلف می تواننــد زنجیروار بنیان یک 
خانواده را متزلزل کنند. اما القای این مطلب که 
فقر به دلیل  کُندذهنی افراد در استفاده به موقع 
از موقعیت  هایی زندگی و یا ناتوانی در مدیریت 
داشته های مالی و خرج و برج های بیهوده و خرید 
لوازم بلااستفاده دیگران و اضمحلال تعقل فردی 
که در فقر غوطه ور است نیست. یا این گونه نیست 
که فرد فقیر از سر بی عاری و تن به کار ندادن فقیر 
شده باشد. هیچ کس خودخواسته فقر را به عنوان 
ســبک زندگی برنمی گزیند. کسی هم که فقیر 
شده می کوشد تا برای پول اندکش مدیرت مالی 
داشته باشد. اما سازنده فیلم »رها« برای آب وتاب 
دادن به داستان خود همه این موارد را یکجا در 
شخصیت پدر (توحید) ایجاد می کند و برای تلخ و 
گزنده کردن موضوع، رنج آورترین اتفاقات را برای 
زندگی شخصیت اصلی قصه اش خلق می کند 
تا به این ترتیب از یــک ملودرام اجتماعی به یک 
تراژدی سهمگین برسد و اشک و آهی بی رحمانه 

را  از مخاطب در سالن سینما  بگیرد.
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